Приговор

Именем Российской Федерации 

г. Уфа 15 августа 2017 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Огановой А.М.

с участием государственного обвинителя Куляпиной О.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Абезгильдина К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, двое малолетних детей, официально не работавшего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В марте 2017 года, в период времени до 28 марта 2017 года, ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 610,46 грамма, которое собственноручно забрал из указанного ему потайного места - «закладки», расположенного на территории Республики Башкортостан, и перевез на автомобиле марки BMW с государственным регистрационным знаком № в г.Уфу с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотиков бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В г. Уфе ФИО1 в период времени до 12 часов 40 минут 28 марта 2017 года вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 610,46 грамма, поместил в арендуемую им 

<

адрес> г. Уфы, где расфасовал его при помощи электронных весов и металлических ложек в пакеты из полимерного материала, часть которых обмотал отрезками фольги, и стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

После этого ФИО1 часть имеющегося у него вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 564,29 грамма, продолжил незаконно хранить в арендуемой 

<

адрес> г. Уфы, а другую часть вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 46,17 грамма, незаконно хранил при себе, а также в принадлежащем ему автомобиле марки BMW с государственным регистрационным знаком №, с целью сбыта, передвигаясь при этом на вышеуказанном автомобиле по территории г. Уфы.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут 28 марта 2017 года, с целью незаконного сбыта наркотических средств их потребителям, часть ранее им расфасованного: 

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное в металлической коробке соединения проводов с надписью «ПК Сигнал» на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное напротив лестницы в настенном пластиковом футляре серого цвета на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное в правом верхнем углу за деревянным косяком дверного проема с левой стороны от общей двери квартир 19 и 20 на 5 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное в щите распределения телефонных проводов на противоположной стороне от 

<

адрес> на 6 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное в пластиковом основании настенной лампы на противоположной стороне от лифта на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное с правой стороны от общей двери в пластиковой коробке соединения телефонных проводов на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное за фрагментом плинтуса слева от двери 

<

адрес> на 9 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное в металлической коробке для соединения проводов с надписью «Кристалл» на 10 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное за верхним косяком правого лифта на 11 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное под правым углом сундука с левой стороны от двери 

<

адрес> на 12 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы, а в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 25 минут 28 марта 2017 года, часть вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, собственноручно поместил в потайное место - «закладку», расположенное с левой стороны от мусоропровода под тумбой на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы, с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Кроме того, ФИО1 часть ранее им расфасованного: 

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,44 грамма, незаконно хранил при себе, в том числе в руках и карманах носимой одежды; 

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,71 грамма, незаконно хранил в салоне принадлежащего ему автомобиля марки BMW с государственным регистрационным знаком 

<

***> с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

28 марта 2017 года около 13 часов 25 минут возле 

<

адрес> г.Уфы, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сотрудниками полиции задержан ФИО1

28 марта 2017 года в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в подъезде № 

<

адрес> г.Уфы, сотрудники полиции обнаружили в левом верхнем внешнем кармане куртки и изъяли вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,44 грамма, находящееся в 4 пакетиках из полимерного материала, каждый из которых был упакован в пакетик из полимерного материала, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил при себе, передвигаясь по территории г.Уфы, с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

28 марта 2017 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 27 минут в ходе досмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля марки BMW с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованного возле 

<

адрес> г.Уфы, сотрудники полиции обнаружили в бардачке, расположенном с левой стороны от руля, и изъяли вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 39,71 грамма, находящееся в 2 пакетиках из полимерного материала, каждый из которых был упакован в пакетик из полимерного материала и завернут в отрезок фольги, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

28 марта 2017 года в период времени с 18 часов 14 минут до 21 часа 08 минут, в ходе осмотра арендуемой ФИО1 

<

адрес> г. Уфы, сотрудники полиции обнаружили в шкафу в прихожей, и изъяли часть расфасованного: 

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,19 грамма, находящееся в 3 пакетиках из полимерного материала, каждый из которых был упакован в пакетик из полимерного материала;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 56,23 грамма, находящееся в 3 пакетиках из полимерного материала, каждый из которых был упакован в отрезок фольги;

- вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 506,87 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, который был упакован в пакет из полимерного материала, которые ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

29 марта 2017 года в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 05 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли: 

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного в металлической коробке соединения проводов с надписью «ПК Сигнал» на 1 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного напротив лестницы в настенном пластиковом футляре серого цвета на 3 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного в правом верхнем углу за деревянным косяком дверного проема с левой стороны от общей двери квартир 19 и 20 на 5 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного в щите распределения телефонных проводов на противоположной стороне от 

<

адрес> на 6 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного в пластиковом основании настенной лампы на противоположной стороне от лифта на 7 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного с правой стороны от общей двери в пластиковой коробке соединения телефонных проводов на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного за фрагментом плинтуса слева от двери 

<

адрес> на 9 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного в металлической коробке для соединения проводов с надписью «Кристалл» на 10 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного за верхним косяком правого лифта на 11 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного под правым углом сундука с левой стороны от двери 

<

адрес> на 12 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы, которые ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

29 марта 2017 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 грамма, в пакетике из полимерного материала, находящегося в пакетике из полимерного материала, из потайного места - «закладки», расположенного с левой стороны от мусоропровода под тумбой на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфы, которое ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил с целью последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Тем самым ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 610,46 грамма, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, ввиду его задержания и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, от 1 до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и поддержал свои показания данный им в ходе предварительного следствия из которых следует, что 28 марта 2017 года он взял 15 расфасованных им ранее полимерных пакетиков с наркотиками, которые находились у него в автомобиле, и пошел делать «тайники-закладки». Все места сделанных «закладок» записаны у него в телефоне в блокноте. При выходе из второго подъезда 

<

адрес> г.Уфа он был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакетика с наркотиком, которые предназначались для продажи через оборудование «тайников-закладок». Также у него был изъят сотовый телефон, в котором были записи с адресами сделанных им «тайников-закладок» с наркотиками. В его автомобиле было обнаружено 2 свертка из фольгированной бумаги, в каждом из которых были полимерные пакеты, в каждом из которых находилось около 20 граммов наркотиков. После чего с его согласия был проведен осмотр съемной квартиры по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, где он хранил и фасовал наркотики. Эти наркотики предназначались для сбыта. Они были изъяты сотрудниками полиции. Наркотики для последующей продажи он приобретал в различных интернет-магазинах, размещенных на интернет сайте «Legalrc.com», опираясь на отзывы потребителей. /т. 1 л.д. 156-163/

Кроме полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями допрошенных по делу свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, в частности

Показаниями свидетеля ФИО16 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что 28 марта 2017 года он совместно с ФИО3, ФИО5, ФИО12, ФИО13, ФИО9 участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», инициатором которого являлся он. Наблюдение проводилось двумя группами. В первой группе были он, ФИО10, ФИО11, во второй группе - ФИО12, ФИО13, ФИО9 В ходе наблюдения из 

<

адрес> г.Уфы вышел ФИО1 сел за руль автомобиля БМВ и направился в сторону 

<

адрес> г.Уфы. Он вместе со своими коллегами ФИО10 и ФИО11 продолжили наблюдение за ФИО1, а вторая группа осталась наблюдать за подъездом 

<

адрес> г.Уфы. ФИО1 остановился возле 

<

адрес> г.Уфы. ФИО1 вышел из своего автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>, где зашел в 1 подъезд и вышел оттуда через несколько минут. После чего зашел и вышел из 1 подъезда 

<

адрес> г.Уфы и направился к дому № по 

<

адрес> г.Уфы, где зашел во второй подъезд и буквально через несколько минут вышел оттуда после чего он был задержан и впоследствии в ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого верхнего внешнего кармана куртки - 4 полимерных пакета, внутри каждого находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «МТС». Всё обнаруженное было упаковано в бумажный конверт и полимерный пакет. Затем был досмотрен автомобиль ФИО1 где были обнаружены и изъяты: два фольгированных свертка, внутри которых находилось по одному полимерному пакету, внутри каждого из них находилось еще по одному полимерному пакету, в котором находилось порошкообразное вещество, документы, банковские карты, чеки, сим-карты, упаковки из-под сим-карт, удостоверения личности других лиц, упаковочные полимерные пакетики, пневматический пистолет. Все эти предметы и вещества были упакованы там же и опечатаны в бумажный конверт и полимерные пакеты. Затем они все вместе поехали на осмотр съемной квартиры ФИО14 по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> где в ходе осмотра было обнаружено и изъято множество упаковочных полимерных пакетиков с «зиппером», электронные весы, полимерные емкости, пластиковые карты, металлические ложки, держатели сим-карт с сим-картами и без сим-карт, полимерные пакеты с кристаллообразным веществом, с порошкообразным веществом, банковские карты, разные договора, документы, в том числе документы, удостоверяющие личности, на имя других лиц. Около 22 часов они вместе с задержанным ФИО1 поехали на осмотр места жительства последнего по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. В этой квартире был ремонт, а Максютов со своей женой временно проживали в квартире отца жены ФИО1 – в 

<

адрес>. Обе эти квартиры были осмотрены. В ходе осмотра 

<

адрес> ничего не было обнаружено и изъято. В ходе осмотра 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: два ноутбука, деньги в сумме 1300 долларов США и 100 евро, различные документы, держатели сим-карт с сим-картами и без сим-карт. Впоследствии от коллег ему стало известно, что в присутствии ФИО1 был осмотрен сотовый телефон последнего и в нем была информация об адресах оборудованных ФИО1 «тайниках-закладках». Впоследующем данные «тайники» были осмотрены и в некоторых из них были изъяты наркотики. /т. 3 л.д. 241-245/

Показаниями свидетелей ФИО11 и ФИО10 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО16 /т. 3 л.д. 165-168, т. 4 л.д. 49-53/

Показаниями свидетеля ФИО15 оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что 28 марта 2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие (ОРМ) «наблюдение» в отношении ФИО1 который впоследствии был задержан. После его задержания 29 марта 2017 года он в присутствии понятых с участием самого ФИО1 осмотрел сотовый телефон последнего. ФИО1 пояснил, что на сотовом телефоне того имеется цифровой пароль и указал его, после чего был осуществлен доступ в главное меню телефона. ФИО1 в присутствии понятых рассказал о том, что накануне, то есть до задержания 28 марта 2017 года, он оборудовал 11 «тайников-закладок» с наркотическими средствами, подробное описание и местонахождение которых записал в приложении «Заметки» на сотовом телефоне. В приложение «Заметки» имелось 2 заметки, где в первой указаны описания 10-ти «тайников-закладок» с наркотическими средствами, во второй – 1 описание с адресом «тайника-закладки». Так же в данном приложении «Заметки» имелись множество других текстовых файлов с заголовками «Залил» и «Отдал». ФИО1 пояснил, что в данных файлах имеются описания адресов «закладок» с наркотиками, которые тот ранее отправлял потребителям наркотиков, за что последние отправляли ему деньги. Так же в сотовом телефоне ФИО1 было обнаружено приложение «Телеграм». В этом приложении было обнаружено множество переписок. ФИО1 пояснил, что переписки была с лицами, которые употребляют наркотики, которым он отправлял адреса сделанных «тайников-закладок» с наркотиками. Затем в тот же день он с ФИО12 и ФИО1 выехал по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> где в присутствии понятых были осмотрены закладки указанные в телефоне. В ходе осмотра мест закладок были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. /т. 3 л.д. 169-173/

Показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в ходе судебного заседания из которых следует, что 28 марта 2017 года он со своими коллегами из УНК МВД по РБ участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО1 Они на служебных автомобилях приехали во двор 

<

адрес> г.Уфа, где, по оперативной информации, жил ФИО1, и разделились на две группы. В первой группе были оперуполномоченные ФИО16, ФИО11, ФИО10, во второй он, ФИО13, ФИО9 Через некоторое время из подъезда 

<

адрес> г.Уфы вышел ФИО1, сел за руль автомобиля и выехал со двора дома. Первая группа продолжила наблюдение за ФИО1, а они остались наблюдать за подъездом 

<

адрес> г.Уфы. Позже он узнал от своих коллег, что ФИО1 был задержан. На следующий день оперуполномоченным ФИО15 в присутствии понятых с участием самого ФИО1 был осмотрен сотовый телефон последнего где были обнаружены записи с подробным описанием местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Затем он с ФИО17 и с ФИО1 выехал по адресу: г.Уфа, 

<

адрес> где в присутствии понятых были осмотрены оборудованные ФИО1 «закладки», о которых имелись записи в сотовом телефоне последнего. ФИО1 самому было предложено показать, где он спрятал наркотики. Они сразу поднялись на 12-ый этаж подъезда № 

<

адрес> г.Уфа и постепенно спускались на каждый этаж, и ФИО1 показывал им, где оборудовал «тайники» с наркотиком. Таким образом, было обнаружено 10 «тайников», которые находились в различных местах. Также было осмотрено потайное место - «закладка», находящееся с левой стороны от мусоропровода под тумбочкой, расположенной на 8 этаже подъезда № 

<

адрес> г.Уфа Республики Башкортостан. /т. 4 л.д. 68-70/

Показаниями свидетеля Свидетель №14 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что 28 марта 2017 года он участвовал в качестве понятого при досмотре задержанного молодого человека который представился Максютовым Азатом у которого были взяты смывы с рук и обнаружено в левом верхнем внешнем кармане куртки 4 полимерных пакета, в каждом из которых находилось по полимерному пакету с порошкообразным веществом светлого цвета. /т. 3 л.д. 120-123/

Показаниями свидетеля Свидетель №4 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, которые по своему содержанию схожи с оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №14 /т. 2 л.д. 83-86/

Показаниями свидетеля Свидетель №12 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что 28 марта 2017 года он со своей супругой участвовали в качестве понятых при досмотре автомобиля БМВ темного цвета. В ходе осмотра задержанный парень, а именно ФИО1 сказал, что в машине есть наркотики, которые предназначались для реализации, и сам показал, где они находились, а именно указал на бардачок под рулем. Там находились 2 фольгированных свертка, в каждом из которых было по полимерному пакету, и в каждом полимерном пакете было еще по одному полимерному пакету, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В этом же бардачке еще было несколько банковских пластиковых карт. Также при осмотре автомобиля сотрудники полиции обнаружили и изъяли из перчаточного отдела сим-карты, держатели сим-карт, чеки, в двери со стороны водителя в отсеке – изоленту, полимерные пакетики с клипсой, фольгированную бумагу, в бардачке между передними сиденьями – 2 сотовых телефона, несколько сим-карт, флеш-карту, в багажнике – пневматический пистолет в кобуре с магазином, полимерный пакет с какими-то документами, чужими паспортами, коробками из-под сим-карт. /т. 3 л.д. 159-161/

Показаниями свидетеля Свидетель №13 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля Свидетель №12 /т. 3 л.д. 162-164/

Показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что 28 марта 2017 года он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу г.Уфа, 

<

адрес>. ФИО1 написал письменное заявление о том, что согласен на осмотр съемной квартиры. При входе через входную дверь квартиры расположена прихожая, где с правой стороны от двери расположен встроенный гардеробный шкаф. На полу этого шкафа лежала картонная коробка, в которой находились 3 картонные коробки, внутри которых были полимерные пакетики с клипсой. В этой же картонной коробке находился полимерный пакет, внутри которой также были полимерные пакетики с клипсой, так же в картонной коробке сотрудники полиции обнаружили и изъяли электронные весы, 6 пластиковых емкостей, на которых были следы какого-то порошкообразного вещества, 3 пластиковые карты, 3 металлические ложки, на которых тоже были следы какого-то порошкообразного вещества, пластиковая емкость. Далее в той же картонной коробке сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный пакет, в котором находились 2 полимерных пакета с кристаллообразным веществом, 3 полимерных пакета с клипсой, в каждом из которых находилось по 1 пакету с порошкообразным веществом, 3 полимерных пакета с клипсой, каждый из которых был обмотан фольгированной бумагой, и в каждом из которых находилось по 1 полимерному пакету с клипсой с порошкообразным веществом. Затем они все вместе зашли в комнату где находился компьютерный стол на нижней полке которого сотрудники полиции обнаружили в полимерном пакете 4 банковские карты водительские удостоверения, 2 паспорта и военный билет. По поводу изъятых предметов и веществ ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему. /т. 2 л.д. 87-90/

Показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля Свидетель №5 /т. 2 л.д. 98-100/

Показаниями свидетеля Свидетель №8 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что 28 марта 2017 года он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу г.Уфа, 

<

адрес> которой шли ремонтные работы. Сотрудники полиции осмотрели данную квартиру и ничего не обнаружили. Затем прошли в соседнюю 

<

адрес> где обнаружили и изъяли ноутбук «Асус» с зарядным устройством, ноутбук «Тошиба» с зарядным устройством, 13 сим-карт с держателями, 1 сим-карту, 3 держателя сим-карт, какие-то документы, 7 банковских карт различных банков, 1300 долларов, 100 евро, из женской сумки 2 банковские карты. /т. 2 л.д. 91-93 /

Показаниями свидетеля Свидетель №15 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля Свидетель №8 /т. 3 л.д. 115-117/

Показаниями свидетеля Свидетель №9 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что 29 марта 2017 года в его присутствии парень по имени Азат сказал, что нужно пройти в первый подъезд 

<

адрес> г.Уфа где он сделал 10 «тайников» на разных этажах. Они все вместе поднялись на 12-ый после чего пошли вниз и Азат показывал где он прятал наркотики и сотрудники полиции в указанных местах обнаруживали и изымали полимерные пакетики с порошкообразным веществом. Потом Азат сказал, что еще сделал «тайник» в подъезде № 

<

адрес> г.Уфа где впоследствии на 8 этаже так же был обнаружен пакет с порошком. /т. 4 л.д. 54-56 /

Показаниями свидетеля Свидетель №11 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля Свидетель №9 /т. 4 л.д. 39-41/

Показаниями свидетеля Свидетель №7 оглашенными в ходе судебного заседаниям с согласия сторон из которых следует, что ей на праве собственности принадлежит однокомнатная квартира, расположенная по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. Данную квартиру она сдавала в аренду Максютову Азату с помесячной оплатой в 20000 рублей на протяжении около года. Из её личных вещей в квартире только мебель, бытовые предметы и посуда. Ни она, ни члены её семьи отношения к наркотикам не имеют. /т.2 л.д. 94-96/

Показаниями свидетеля Свидетель №17 оглашёнными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что с ФИО1 он не знаком. Он оформлял карту в ОАО «Альфа-Банк» по просьбе лица, с которым он переписывался в интернет-магазине по продаже наркотиков, который назывался «Rostore». Это было год или два назад. Тогда этот человек написал ему, если он передаст тому пластиковую банковскую карту, тот ему в качестве бонуса даст наркотики, которые он хотел употребить сам, продавать их он не собирался. Он оформил на свое имя карту в ОАО «Альфа-Банк», поместил в «тайник», который ему указал человек из вышеуказанного интернет-магазина. Потом он написал этому человеку, что положил банковскую карту туда, куда тот ему сказал, а тот в ответ ему написал, где находятся наркотики для него. Он пошел по этому адресу, но наркотиков там не было. /т. 4 л.д. 234-236/

Показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что с ФИО1 он не знаком. Он терял паспорт в 2013 году, больше документов не терял. Около года назад его знакомая по имени «ФИО4» попросила его оформить на его имя банковские карты и передать ей. Взамен она обещала его угостить наркотиками, которыми, в свою очередь, обещал угостить тот человек, который попросил у нее банковские карты. Он оформил на свое имя карту в ОАО «Альфа-Банк» и карту в ПАО ВТБ-24, которые он передал ФИО4. /т. 4 л.д. 237-239/

Показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что с ФИО1 она не знакома. Наркотики она никогда не употребляла и никакого отношения к ним не имеет. В 2015 году она потеряла паспорт. Она оформляла для своих нужд карту в ПАО «Сбербанк». Эта карта до сих пор у неё существует. Также год назад её дочь Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, попросила её оформить на свое имя банковскую карту в ОАО «Альфа-Банк». Она оформила на себя карту в этом банке и передала дочери. Потом она подумала, что нельзя отдавать незнакомым людям банковские карты и заблокировала её. /т. 4 л.д. 240-242/

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон из которых следует, что с ФИО1 она не знакома. Наркотики она употребляла раньше, но после её задержания сотрудниками полиции в 2016 году, она больше наркотики не употребляет. Она оформляла на свое имя пластиковую карту в ПАО ВТБ-24, куда ей приходила её заработная плата, когда она работала в ОАО «НОВОИЛ – Башнефть». Данная карта сейчас находится у неё дома, она её никому не передавала. В в 2016 году в начале лета она в интернет-приложении мобильных сообщений «Telegram» переписывалась с лицом под ником «Rostore» по поводу приобретения у того наркотиков для личного употребления, но у неё не было денег, и лицо под ником «Rostore» предложил ей 1 грамм наркотика под названием «скорость», который она употребляла на тот период путем курения, за одну пластиковую банковскую карту ОАО «Альфа-Банк» или ПАО ВТБ-24 или 2 грамма наркотиков за две банковские карты. Она попросила свою маму Свидетель №2 оформить на себя пластиковую банковскую карту ОАО «Альфа-Банк». Также она предложила оформить на себя такую же карту своего знакомого ФИО6, который на тот момент употреблял наркотики. Таким образом, её мама и Свидетель №3 оформили банковские карты в ОАО «Альфа-Банк», после чего по указанию лица под ником «Rostore» в приложении «Telegram» она поместила сначала одну банковскую карту, через некоторое время другую в «тайник». /т. 4 л.д. 243-245/

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО16 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 4-7/

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО10 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 60-63 /

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО12 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 111-114/

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО20 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 3 л.д. 150-152/

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №4 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 3 л.д. 156-158/

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №12 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 8-10 /

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №13 из которого следует, что последняя поддержала свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 11-13 /

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №5 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 1-3 /

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №6 из которого следует, что последняя поддержала свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 3 л.д. 153-155 /

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №9 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 138-141/

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №11 из которого следует, что последний поддержал свои показания изобличающие ФИО1 в совершении преступления. /т. 4 л.д. 64-67 /

Постановлением о предоставлении результатов ОРД согласно которому предоставлены ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 от 28 марта 2017 года. /т. 1 л.д. 9-12/

Рапортом от 28 марта 2017 года, согласно которому, в ходе ОРМ «Наблюдение» задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра обнаружено и изъято 4 полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «МТС», и в ходе досмотра принадлежащего ему автомобиля обнаружены и изъяты два фольгированных свертка, внутри каждого из которых находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом, в дополнительном полимерном пакете, документы, банковские карты, чеки, сим-карты, упаковки из-под сим-карт, удостоверения личности, упаковочный материал и пневматический пистолет. /т. 1 л.д. 13/

Актом досмотра ФИО1 от 28 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета, внутри каждого из которых находилось по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри; сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой МТС. /т. 1 л.д. 19-25/

Справкой об исследовании № 13884 от 28 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,44 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого пакетика, то есть 0,08 грамма вещества, возвращено 1,36 грамма. /т. 1 л.д. 27/

Заключением эксперта №15872 от 28 апреля 2017 года из которого следует, что представленное на исследование вещество изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,36 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма из каждого пакетика, то есть 0,08 грамма вещества, возвращено 1,28 грамма. /т. 1 л.д. 232-234 /

Заключением эксперта №16014 от 24 июня 2017 года из которого следует, что в памяти мобильного телефона изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 имеются сведения о контактах, о звонках, о СМС переписке, которые записаны на оптический диск №1 однократной записи в файлы «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) Телефонная книга.pdf», «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) Журнал событий.pdf», «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) СМС.pdf» соответственно. В памяти мобильного телефона имеются сведения о работе с использованием приложений «Xabber», «Telegram», «WhatsApp», «IM+», «Google Mail», которые записаны на оптический диск №1 однократной записи в файлы «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) Xabber.pdf», «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) Telegram.pdf», «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) WhatsApp.pdf», «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) IM+.pdf», «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) Google Mail.pdf» соответственно. Сведения о контактах (телефонная книга), содержат ключевое слово «Киви». Сведения о СМС содержат ключевые выражения «Qiwi», «Сбербанк», «кошелек», «клад», «кусок», «план», «чек». Сведения о работе с использованием приложения «Xabber» содержат ключевые выражения «Qiwi», «киви», «Сбербанк», «кошелек», «клад», «закладка», «соль», «спайс», «реагент», «скорость», «наркотики», «партия», «косяк», «план», «рега», «мука», «кристалл», «чек». Сведения о работе с использованием приложения «Google mail» содержат ключевые выражения «Qiwi». Сведения о посещении интернет страниц с использованием приложения «Google Chrome» содержат ключевые выражения «Qiwi», «Киви», «кошелек», «чек». В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещении интернет страниц с использованием приложения «Google Chrome», которые записаны на оптический диск №1 однократной записи в файл «Samsung Galaxy S7 Edge TD-LTE (Samsung Hero 2)(357220076296733) Google Chrome.pdf»/ В памяти мобильного телефона имеются графические изображения, которые записаны на оптические диски №№ 1-3 однократной записи в каталог «фото». На карте памяти имеются графические изображения, которые записаны на оптический диск №2 однократной записи в каталог «фото». /т. 2 л.д. 33-37/

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 28 марта 2017 года, из которого следует, что 28 марта 2017 года у ФИО1 изъяты срезы кармана принадлежащей ему и носимой им куртки. /т. 1 л.д. 30-31/

Заключением эксперта № 15869 от 28 апреля 2017 года, из которого следует, что на поверхности представленного отрезка ткани обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т. 1 л.д. 212-214/

Актом досмотра автомобиля от 28 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе досмотра автомобиля принадлежащего ФИО1 обнаружены и изъяты: два фольгированных свертка, внутри каждого из которых находятся по одному полимерному пакету с порошкообразным веществом внутри; одиннадцать банковских карт; моток изоляционной ленты; фольгированная бумага; пустые полимерные пакетики с клипсой; двадцать сим-карт с держателями в визитнице; одна сим-карта; три держателя сим-карт; двадцать три банковских чека; девять картонных коробок из-под сим-карт; сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «МТС»; сотовый телефон «Флай» с двумя сим-картами «МТС»; три сим-карты и USB накопитель; пневматический пистолет с магазином и кобурой; документы в полимерном пакете, среди которых паспорт на имя ФИО21, ФИО22, ФИО23 /т. 1 л.д. 38-44/

Справкой об исследовании № 13885 от 28 марта 2017 из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое в ходе досмотра автомобиля принадлежащего ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 39,71 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма из каждого пакетика, то есть 0,04 грамма вещества, возвращено 39,67 грамма. /т. 1 л.д. 47/

Заключением эксперта № 15870 от 28 апреля 2017 года из которого следует, что представленное на исследование вещество изъятое в ходе досмотра автомобиля принадлежащего ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 39,67 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма из каждого пакетика, то есть 0,04 грамма вещества, возвращено 39,63 грамма. /т. 1 л.д. 219-221/

Заключением эксперта № 15736 от 17 апреля 2017 года из которого следует, что следы пальцев рук(-ки) размерами 16х20мм, 19х20мм, 14х25мм, 13х15мм, 7х17мм, 20х22мм, выявленные на поверхности отрезка фольги, обнаруженного и изъятого в ходе досмотра автомобиля для идентификации личности пригодны и они оставлены ФИО1 /т. 2 л.д. 4-8/

Заключением эксперта № 15766 от 21 июня 2017 года из которого следует, что в памяти мобильного телефона «Nokia» принадлежащего ФИО1 имеются сведения о входящих СМС, которые приведены в таблице №1 в исследовательской части настоящего заключения. В памяти мобильного телефона имеются сведения о входящих/исходящих вызовах, которые приведены в таблице №2 в исследовательской части настоящего заключения. В памяти SIM карт №№1-3, №5, №6 имеются сведения о входящих СМС, которые приведены в таблицах №№3-7 в исследовательской части настоящего заключения. В памяти мобильного телефона имеются сведения о входящих СМС, содержащие ключевые выражения «Сбербанк», «Сбербанк Онлайн». В памяти SIM карты №3 имеются сведения о входящих СМС, содержащих ключевое выражение «Qiwi». /т. 2 л.д. 42-48/

Заключение эксперта №891/5-1-13.4 от 29 мая 2017 года, из которого следует, что рыночная стоимость автомобиля марки BMW 320i xDrive с государственным регистрационным знаком № RUS, по состоянию на 28 марта 2017 года составляет 1663511 рублей. /т. 3 л.д. 226-234/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 мая 2017 года, из которого следует, что осмотрен автомобиль марки BMW 320i xDrive с государственным регистрационным знаком № RUS, принадлежащий ФИО1, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. /т. 4 л.д. 42-45, 47-48/

Протоколом осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе осмотра квартиры по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> обнаружены и изъяты: три картонные коробки с множеством пустых полимерных пакетиков с клипсой; полимерный пакет с множеством пустых полимерных пакетиков; электронные весы и шесть пластиковых емкостей со следовыми остатками порошкообразного вещества; три пластиковые карты; три ложки металлические со следовыми остатками порошкообразного вещества; пластиковая емкость; полимерный пакет с кристаллообразным веществом, находящийся в двух полимерных пакетах; три полимерных пакетика с клипсой в каждом из которых по одному полимерному пакетику с клипсой с порошкообразным веществом; три полимерных пакета с клипсой, обмотанных фольгированной бумагой, в каждом из которых по одному полимерному пакету с клипсой с порошкообразным веществом; четыре банковские карты; водительское удостоверение на имя ФИО24; паспорт на имя ФИО25; документы на одиннадцати листах; девять сим-карт с держателями; восемь сим-карт и тринадцать держателей сим-карт. /т. 1 л.д. 53-63/

Справкой об исследовании № 13905 от 29 марта 2017 года из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в трех пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в пакетиках из полимерного материала с клипсой; вещество, находящееся в трех пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в отрезке фольги; вещество, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в пакете из полимерного материала с клипсой, который находится в пакете из полимерного материала, изъятых 28 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 564,29 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,02 грамма из каждого пакетика, то есть 0,14 грамма вещества, возвращено 564,15 грамма /т. 1 л.д. 65/

Заключение эксперта № 15868 от 28 апреля 2017 года, из которого следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в трех пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в пакетиках из полимерного материала с клипсой, вещество, находящееся в трех пакетиках из полимерного материала с клипсой, каждый из которых находится в отрезке фольги, вещество, находящееся в одном пакетике из полимерного материала с клипсой, который находится в пакете из полимерного материала с клипсой, который находится в пакете из полимерного материала, изъятых 29 марта 2017 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 564,15 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого пакетика, то есть 0.14 грамма вещества, возвращено 564,01 грамма /т. 1 л.д. 205-207/

Заключение эксперта № 15865 от 2 мая 2017 года, из которого следует, что на поверхности емкости из полимерного материала зеленого цвета, прямоугольного контейнера из полимерного материала, четырех емкостей из полимерного материала светло-розового цвета, портативных электронных весов, трех металлических ложек, пластиковой карты с надписью «СТИЛЬПАРК», пластиковой карты с надписью «…байрам», пластиковой карты с надписью «СИНЕМАПАРК», изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. /т. 1 л.д. 187-188/

Справкой об исследовании № 13896 от 29 марта 2017 года, из которой следует, что представленные на исследование два следа пальцев рук(-ки) размерами 18х21мм и 14х22мм, выявленные на наружной поверхности одного пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», находящегося на одном свертке фольги, внутри которого содержится один пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» с веществом в виде комков и порошка, и перекопированные на два отрезка прозрачной липкой ленты «скотч» размерами сторон соответственно 43х44 мм и 39х43 мм, для идентификации личности пригодны. Один след пальца руки размером 13х21мм, выявленной на наружной поверхности пакета из полимерного материала бело-синего цвета с надписью «EGIS», внутри которого находится один пакет из полимерного материала серебристого цвета с застежкой «зиппер» содержащего в себе один пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» с веществом в виде крупных комков и порошка, и перекопированный на один отрезок прозрачной липкой ленты «скотч» размером сторон 46х66мм, для идентификации личности пригодны. Два следа пальцев рук(-ки) размерами 13х15мм и 15х16мм, выявленные на наружной поверхности одного пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» с вещество в виде крупных комков и порошка и перекопированные на два отрезка прозрачной липкой ленты «скотч» размерами сторон соответственно 45х59мм и 43х53мм, для идентификации личности пригодны. /т. 1 л.д. 68-71/

Справкой о результатах проверки объекта по экспертно-криминалистическому учету № 14089 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что в результате проверки следов рук, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, имевшего место 28 марта 2017 года, установлены совпадения следов рук с отпечатками указательного правой и большого, указательного левой рук на дактилокарте ФИО1 /т. 1 л.д. 51/

Заключением эксперта № 15735 от 17 апреля 2017 года, из которого следует, что следы пальцев рук(-ки) размерами 9х10мм, 13х14мм, 8х14мм, выявленные на наружной поверхности трех пакетов из прозрачного полимерного материала с застежками «зиппер» внутри каждого из которых множество пакетиков из прозрачного полимерного матерала с застежками зиппер без содержимого, извлеченных из полимерного пакета обнаруженных и изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан оставлены ФИО26 /т. 1 л.д. 247-252/

Заключением эксперта № 15737 от 17 апреля 2017 года, из которого следует, что следы пальцев рук(-ки) размерами 18х21мм, 14х22мм, 13х21мм, 13х15мм перекопированные на пять отрезков прозрачной липой ленты «скотч» размерами сторон 43х44мм, 39х43мм, 46х66мм, 45х59мм, выявленные соответственно на наружной поверхности одного пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер», находящегося в одном свертке фольги, внутри которого содержится один пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» с веществом в виде комков и порошка, на наружной поверхности пакета из полимерного материала бело-синего цвета с надписью: «EGIS» внутри которого находится один пакет из полимерного материала серебристого цвета с застежкой «зиппер» содержащего в себе один пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» с веществом в виде крупных комков и порошка на наружной поверхности одного пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «зиппер» с веществом в виде крупных комков и порошка, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра 

<

адрес>, г. Уфы, Республики Башкортостан оставлены ФИО1 /т. 2 л.д. 14-19/

Протокол осмотра места происшествия от 28 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе осмотра квартиры по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: ноутбук марки «ASUS» с зарядным устройством; тринадцать сим-карт с держателями; одна сим-карта; три держателя без сим-карт; девять банковских карт; документы на двадцати четырех листах; деньги в сумме 1300 долларов США и 100 евро; ноутбук марки «TOSHIBA» с зарядным устройством. /т. 1 л.д. 92-97 /

Заключением эксперта № 15765 от 22 июня 2017 года, из которого следует, что на ноутбуки «Toshiba» изъятом в ходе проведения осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> на накопителе на жестких магнитных дисках имеются сведения о переписке с использованием программных продуктов «Skype», «QIP», «ICQ», «Outlook» в том числе удаленные, которые сохранены и записаны на оптический диск №1 однократной записи. На накопителе на жестких магнитных дисках имеются архивы iTunes (Apple iPad mini 1G CDMA MEID: 990004118132061) и (Apple iPhone 4 IMEI: 012748003493764), содержащие сведения о контактах (телефонная книга), звонках (журнал событий), о работе с использованием приложений «Apple Notes», «Evernote», «ooVoo», «ICQ», «Telegram», об смс переписке, которые записаны на оптический диск №1 однократной записи в каталоги «архив iTunes 1» и «архив iTunes 2». На накопителе на жестких магнитных дисках имеются файлы, содержащие ключевые выражения «Яндекс.Деньги», «Qiwi», «Киви», «Сбербанк», «ВТБ-24», «кошелек», «клад», «соль», «реагент», «наркотики», «шала», «партия», «косяк», «рега», «план», «дурь», «мука», «кайф», «кристалл», «крис», «чек», «курить», в том числе удаленные, в сведениях переписке с использованием программного продукта «Skype», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «ooVoo», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «ICQ», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «QIP», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «Outlook», в сведениях о работе с использованием приложения «Evernote», в сведениях о работе с использованием приложения «Apple Notes», в сведениях об СМС, в сведениях о посещении интернет страниц. Обнаруженные файлы записаны на оптический диск №1 однократной записи в каталог «Ключевые выражения». Файлов, содержащих ключевые выражения «СбербанкОнЛ@йн», «солятина», «спайс», «наркота», «солома», «дым», «кизяк», «сахар», «колпак», «гэшка», «плюха», «дунуть», не обнаружено. На накопителе на жестких магнитных дисках имеются сведения о посещениях интернет страниц с использованием браузеров «Google Chrome», «Internet Explorer», «Opera Mozilla», «Firefox Uran», в том числе удаленные, которые сохранены и записаны на оптический диск №1 однократной записи. На накопителе на жестких магнитных дисках имеется архив iTunes (Apple iPad mini 1G CDMA MEID: 990004118132061), содержащий сведения о посещении интернет страниц с использованием приложений «Google Chrome» и «Safari Browser», которые записаны на оптический диск №1 однократной записи. На накопителе на жестких магнитных дисках имеются графические файлы, за исключением файлов личного характера (по согласованию с инициатором исследования), которые записаны на оптический диск №2 однократной записи с сохранением иерархии каталогов в каталог «фото». На накопителе на жестких магнитных дисках имеются архивы iTunes (Apple iPad mini 1G CDMA MEID: 990004118132061) и (Apple iPhone 4 IMEI: 012748003493764), содержащие графические файлы, которые записаны на оптический диск №1 однократной записи в каталог «фото». /т. 2 л.д. 53-57/

Заключением эксперта №15767 от 22 июня 2017 года, из которого следует, что на ноутбуке «Asus» изъятом в ходе проведения осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес> на накопителе на жестких магнитных дисках имеются сведения о переписке с использованием программных продуктов «Skype», «QIP», «ICQ», «Miranda», в том числе удаленные, которые сохранены и записаны на оптический диск №1 однократной записи. На накопителе на жестких магнитных дисках имеется архив iTunes (Apple iPhone 5 IMEI: 013431002928390), который содержит сведения о контактах (телефонная книга), звонках (журнал событий), о работе с использованием приложений «Sberbank online», «Evernote», «WhatsApp», «Viber», «Telegram», «Skype», «QIP», «ICQ», об СМС переписке, которые записаны на оптический диск №1 однократной записи в каталог «архив iTunes». На накопителе на жестких магнитных дисках имеются файлы, содержащие ключевые выражения «Яндекс.Деньги», «Qiwi», «Киви», «Сбербанк ОнЛ@йн», «Сбербанк», «ВТБ-24», «кошелек», «клад», «закладка», «реагент», «скорость», «наркотики», «наркота», «косяк», «кусок», «план», «дым», «рега», «мука», «кайф», «кристалл», «ахар», «колпак», «чек», «дунуть», «курить», в том числе в сведениях о переписке с использованием программного продукта «QIP», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «ICQ», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «WhatsApp», в сведениях о переписке с использованием программного продукта «Viber», в сведениях о работе с использованием приложения «Evernote», в сведениях об СМС, в сведениях о посещении интернет страниц. Обнаруженные файлы записаны на оптические диски №1-2 однократной записи в каталог «Ключевые выражения». Файлов, содержащих ключевые выражения «соль», «солятина», «спайс», «партия», «солома», «шала», «дурь», «кизяк», «гэшка», «плюха», не обнаружено. На накопителе на жестких магнитных дисках имеются сведения о посещениях интернет страниц с использованием браузеров «Google Chrome», «Internet Explorer», «Portaible Versions_operausb1063ru», в том числе удаленные, которые сохранены и записаны на оптический диск №1 однократной записи. На накопителе на жестких магнитных дисках имеются графические файлы, за исключением файлов личного характера (по согласованию с инициатором исследования), которые записаны на оптические диски №№2-4 однократной записи с сохранением иерархии каталогов в каталог «фото». На накопителе на жестких магнитных дисках имеется архив iTunes (Apple iPhone 5 IMEI: 013431002928390), содержащий графические файлы, которые записаны на оптический диск №2 однократной записи в каталог «фото». /т. 2 л.д. 61-65/

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от 29 марта 2017 года, из которого следует, что в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 25 минут 28 марта 2017 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1 в ходе которого последний в 13 часов 20 минут вышел из подъезда №1 

<

адрес> г.Уфы и направился к 

<

адрес> г.Уфы, где зашел в подъезд №2, через 5 минут вышел из данного подъезда и был задержан сотрудниками полиции. /т. 1 л.д. 98-101 /

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29 марта 2017 года, из которого следует, что осмотрены сотовый телефон марки «Samsung» с сим-картой МТС принадлежащий ФИО1 в котором имелась информация о сделанных им тайниках-закладках с наркотическими средствами. /т. 1 л.д. 117-123/

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 4 апреля 2017 года согласно которому предоставлены результаты осмотров мест происшествий от 29 марта 2017 года, а именно результаты осмотров оборудованных ФИО1 потайных мест-«закладок» с наркотическими средствами. /т. 2 л.д. 112-113/

Рапортом от 29 марта 2017 года, согласно которому, в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 этажах обнаружены и изъяты десять полимерных пакетиков, в каждом из которых находится по одному полимерному пакетику с порошкообразным веществом./т. 2 л.д. 114-115 /

Протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года, из которого следует, что в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы в присутствии двух незаинтересованных лиц, с участием ФИО1, на 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 этажах обнаружены и изъяты десять полимерных пакетиков, в каждом из которых находится по одному полимерному пакетику с порошкообразным веществом./т. 2 л.д. 116-125/

Справкой об исследовании №14064 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 12 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,45 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,43 грамма вещества. /т. 2 л.д. 129/

Заключение эксперта № 15878 от 25 апреля 2017 года, из которого следует, что представленное вещество, изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 12 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,43 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,41 грамма вещества. /т. 2 л.д. 217-218/

Справкой об исследовании №14057 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 11 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,44 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,42 грамма вещества. /т. 2 л.д. 133/

Заключением эксперта № 15879 от 25 апреля 2017 года из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 11 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,42 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,40 грамма вещества. /т. 2 л.д. 224-225/

Справкой об исследовании №14063 от 30 марта 2017 года из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 10 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,45 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,43 грамма вещества. /т. 2 л.д. 137/

Заключением эксперта № 15880 от 25 апреля 2017 года из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 10 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,43 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,41 грамма вещества. /т. 2 л.д. 231-232/

Справкой об исследовании № 14067 от 30 марта 2017 года из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 9 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,48 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,46 грамма вещества. /т. 2 л.д. 141/

Заключением эксперта № 15881 от 25 апреля 2017 года, из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 9 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,46 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,44 грамма вещества. /т. 2 л.д.238-239/ 

Справкой об исследовании № 14066 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 8 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,45 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,43 грамма вещества. /т. 2 л.д. 145/

Заключением эксперта № 15875 от 25 апреля 2017 года, из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 8 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,43 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,41 грамма вещества. /т. 2 л.д. 196-197/

Справкой об исследовании № 14065 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 7 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,47 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,45 грамма вещества. /т. 2 л.д. 149 / 

Заключением эксперта № 15882 от 25 апреля 2017 года, из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 7 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,45 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,43 грамма вещества. /т. 2 л.д. 245-246/

Справкой об исследовании № 14062 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 6 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,44 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,42 грамма вещества. /т. 2 л.д. 153/

Заключением эксперта № 15883 от 25 апреля 2017 года из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 6 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,42 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,40 грамма вещества. /т.2 л.д. 252-253/

Справкой об исследовании № 14058 от 30 марта 2017 года из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 5 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,49 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,47 грамма вещества. /т. 2 л.д. 157 /

Заключением эксперта № 15874 от 25 апреля 2017 года из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 5 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,47 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,45 грамма вещества. /т. 2 л.д. 189-190/

Справкой об исследовании № 14061 от 30 марта 2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 3 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,44 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,42 грамма вещества. /т. 2 л.д. 161/

Заключением эксперта № 15873 от 25 апреля 2017 года из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 3 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,42 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,40 грамма вещества. /т. 2 л.д. 182-183/

Справкой об исследовании № 14059 от 30 марта 2017 года из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 1 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,45 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,43 грамма вещества. /т.2 л.д.165 /

Заключением эксперта № 15876 от 25 апреля 2017 года, из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 1 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,43 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,41 грамма вещества. /т. 2 л.д. 203-204/

Протоколом осмотра места происшествия от 29 марта 2017 года из которого следует, что в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы с левой стороны от мусоропровода под тумбочкой, расположенной на 8 этаже обнаружен и изъят один полимерный пакетик, внутри которого находится один полимерный пакетик с порошкообразным веществом /т. 2 л.д. 166-170/

Справкой об исследовании № 14060 от 30 марта 2017 года из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г.Уфы на 8 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,46 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,44 грамма вещества. /т. 2 л.д. 174/

Заключением эксперта № 15877 от 25 апреля 2017 года из которого следует, что представленное вещество изъятое 29 марта 2017 года в ходе осмотра подъезда № 

<

адрес> г. Уфы на 8 этаже, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,44 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества, возвращается 0,42 грамма, вещества. /т. 2 л.д. 210-211/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 5 мая 2017 года, из которого следует, что осмотрены: обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры по месту жительства ФИО1 по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, денежные средства, предметы и документы /т. 3 л.д. 177-202/

Протокол осмотра предметов (документов) от 8 июня 2017 года, из которого следует, что осмотрены обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра 

<

адрес>.17 по 

<

адрес> г. Уфы предметы и вещества, а так же обнаруженные в ходе осмотра потайных мест – закладок./т. 4 л.д. 76-94/

Протоколом осмотра предметов (документов) от 3 июля 2017 года, из которого следует, что осмотрены оптические диски к заключению эксперта № 15737 от 17.04.2017, №15735 от 17.04.2017, №15736 от 17.04.2017, №15767 от 22.06.2017, №15766 от 21.06.2017, №15765 от 22.06.2017, №16014 от 24.06.2017, сотовый телефон «SAMSUNG S7», сотовый телефон «Nokia» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «Флай» с двумя сим-картами «МТС», 3 сим-карты, USB-накопитель, ноутбук «Asus» с аккумулятором и зарядным устройством, ноутбук «Toshiba» с аккумулятором и зарядным устройством./т. 4 л.д. 184-220/ 

Протокол осмотра предметов (документов) от 7 июля 2017 года, из которого следует, что осмотрены выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк» на одном оптическом диске; детализация телефонных переговоров абонентского номера «89874745487», находившегося в пользовании обвиняемого ФИО1, на одном оптическом диске. /т. 4 л.д. 246-254/

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №737 от 29 марта 2017 года и справка о результатах химико-токсикологического исследования №2465/1 от 6 апреля 2017 года из которых следует, что ФИО1 на момент задержания, то есть 29 марта 2017 года находился в состоянии наркотического опьянения веществами группы каннабиноидов (В9 - ТГК) /т. 1 л.д. 103-104 /

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимым ФИО1 ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие двух малолетних детей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение суд считает, что менее строгий вид наказаний не сможет обеспечит достижение целей наказания и исправления осужденного.

Учитывая, что судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтено актовое способствование раскрытию и расследованию преступлений, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание ФИО1 с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Санкция ч.5 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 15 до 20 лет. В силу совокупности норм ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ максимально возможным сроком для назначения наказания в виде лишения свободы ФИО1 за инкриминируемое ему преступление является 10 лет лишения свободы, в тоже время данный срок наказания является ниже минимального по санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ. Кроме того по делу установлены и иные смягчающие обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких либо иных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначит ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения, этапировать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ для дальнейшего содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 15 августа 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания период с 29 марта 2017 года до 15 августа 2017 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно:

- денежные средства в иностранной валюте, квитанцию к приходному ордеру ООО «Айкон Премиум» от ФИО1 на 530000 рублей от 14.02.2017, договор на изготовление корпусной мебели по индивидуальным размерам №255-17 от 14.02.2017 ООО «Айкон Премиум», счет-спецификацию предварительная по дизайн проекту №255-17 к заказу в производство от 14.02.2017, лист формата А4 с номером № от дилера ООО «ТрансТехСервис Уфа», счет-фактуру ООО «ТрансТехсСервис-Уфа»№7200001951 от 25.07.2016 на автомобиль BMW 3 2,0 АКПП с ценой без налога в 1778813,56 рублей, с ценой с налогом в 2099000 рублей, договор купли-продажи №р7200000404 от 25.07.2016 на 7 листах между ООО «ТрансТехсСервис-Уфа» в лице начальника ФИО2 и ФИО1, на покупку автомобиля марки BMW модель 320i 2,0 АКПП, ПТС серии 

<

адрес>, выданного АО «Автотор» 14.04.2016, приложение к договору купли-продажи №р7200000404 от 25.07.2016 на 1 листе с перечислением комплектации автомобиля марки ВMW 320Хi M Sport, приложение к договору купли-продажи автомобиля №р7200000404 от 25.07.2016, акт приема-передачи товара покупателю от 25.07.2016, кассовый чек ООО «ТрансТехСервис-Уфа» от 25.07.16 13:43 на 125954 рубля, акт выполненных работ №7200008351 от 25.07.2016 с перечнем дополнительных услуг и запчастей на сумму 125954 рубля с учетом скидки, квитанция ПАО «Ак Барс» банка за платеж ООО ТрансТехСервис-Уфа» от 25.07.2016 в размере 2000000 рублей от ФИО1, сотовый телефон «SAMSUNG S7», сотовый телефон «Nokia», сотовый телефон «Флай», ноутбук «Asus» с аккумулятором и зарядным устройством, ноутбук «Toshiba» с аккумулятором и зарядным устройством – вернуть по принадлежности;

- оптические диски, выписки по банковским счетам, детализации телефонных переговоров хранить в материалах уголовного дела;

- наркотические средства, ватные тампоны, сим карты, держатели для сим карт, пластиковые карты, чеки, копии документов – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Шаймухаметов